
 

 

 

Ente 

COMUNE DI SOLTO COLLINA 
Provincia di Bergamo 

Numero  
6 

Data  
05-05-2020 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE E PER L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE (COSAP) - 
APPROVAZIONE 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventi addì  cinque del mese di maggio alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
MAURIZIO ESTI SINDACO Presente 
COSTANTINO CONSOLI VICE SINDACO Presente 
DAVIDE GHIDINI CONSIGLIERE Presente 
NISIDE BERTOLA CONSIGLIERE Presente 
CLAUDIO NEGRINELLI CONSIGLIERE Presente 
ANDREA PEDRETTI CONSIGLIERE Presente 
LUCA SUARDINI CONSIGLIERE Assente 
SABRINA AMAGLIO CONSIGLIERE Presente 
ANDREA PEDEMONTI CONSIGLIERE Presente 
FRANCESCA ROMELI CONSIGLIERE Presente 
DANIELE ZIBONI CONSIGLIERE Presente 
 
Assistite il Segretario Comunale DOTT.SSA COSIMA DE CARLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il DOTT. MAURIZIO ESTI nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato: 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA  
-la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. 
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 
adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle 
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da 
assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine 
di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 
-il D.L. n. 18 in data 17/03/2020 che all’art. 73 comma 1 testualmente stabilisce quanto 
segue: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 
presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 
previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 
-Il Decreto Sindacale prot. n.1966 del 05/05/2020 di approvazione dei criteri di trasparenza e 
tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza del consiglio comunale in videoconferenza; 
 

ACCERTATO che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento; 
 

 
Relaziona il Responsabile del Settore Finanziario che illustra il punto posto all’ordine 
del giorno; 
 
Richiamati: 

- l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, in base al quale, nel rispetto dei principi stabiliti dalla legge e dallo 
statuto, il comune adotta i regolamenti nelle materie di propria competenza; 

- l'art. 149 del citato D.Lgs n. 267/2000, che assicura ai comuni potestà impositiva 
autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe in forza dell'articolo 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni; 

- l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, concernente il riordino della 
disciplina dei tributi locali, secondo cui i comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti; 

- l’art. 63 del suddetto D.Lgs. n. 446/1997, che consente, attraverso l'adozione di 
apposito regolamento di cui all'art. 52 dello stesso D. Lgs., di escludere l'applicazione nel 
proprio territorio comunale della T.O.S.A.P. di cui al capo II del D.Lgs. n. 507/1993 e di 
prevedere che l'occupazione di aree e spazi pubblici sia assoggettata, in sostituzione della 
T.O.S.A.P. stessa, al pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, 
determinato nel medesimo atto di concessione, in base a tariffa e che il pagamento del 
canone è previsto anche per l'occupazione di aree private soggette a servitù di pubblico 
passaggio costituita nei modi di legge; 

Ricordato che, con deliberazione consiliare n. 11  del 22.02.2000  è stato istituito 
il COSAP (Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, in applicazione della 
facoltà attribuita al comune dall'art. 63 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, con 
decorrenza dal 1 gennaio 2000 e contestualmente è stato approvato il regolamento per 



l'occupazione di aree e spazi pubblici e per l'applicazione del relativo canone (COSAP), 
quale allegato A alla deliberazione medesima; 

Considerato che il vigente Regolamento per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l'applicazione del relativo canone non corrisponde alle necessità 
dell’Amministrazione in quanto occorre un nuovo Regolamento più rispondente alle 
vigenti esigenze territoriali; 

Ritenuto che con la rivisitazione della disciplina del nuovo regolamento del canone 
suddetto è possibile rendere più articolata l'applicazione dell'entrata derivante 
dall'occupazione di spazi ed aree pubbliche ed in particolare di raggiungere i seguenti 
obiettivi: 

• agevolare tipologie funzionali d’occupazione per incentivare forme d’aggregazione sociali; 

• regolamentare in autonomia le esenzioni alle occupazioni concedendo l'esenzione alle 
occupazioni che non hanno rilevanza economica; 

• agevolare tipologie funzionali per il raggiungimento di finalità di sviluppo e promozione 
della città; 

Visto lo schema del nuovo regolamento per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l'applicazione del relativo canone (COSAP), predisposto del Servizio 
Finanziario, con la collaborazione della Polizia Locale, quale risulta dall'allegato “1” alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 15 febbraio 2016. che all'art 12, comma 3, citando l’art 

93, comma 2 del D. Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 e succ. mod., si interpreta, nel senso che 
gli operatori, che forniscono reti di comunicazione elettronica, possono essere soggetti 
soltanto alle prestazioni e alle tasse o canoni espressamente previsti dal comma 2 della 
medesima disposizione e dunque possono essere soggetti soltanto al canone per 
l’occupazione di suolo pubblico (COSAP) disciplinato dal decreto legislativo n. 446/1997;  

Visto l’ art. 107 del D.L. 18/2020 con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2020 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020-2022; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 comma 1 
D.Lgs.267/00; 

 
Ritenuto altresì di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Testo  Unico  sull’ordinamento degli Enti Locali,  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267, al fine di procedere con l’approvazione del bilancio di previsione 2020-
2022, di cui costituisce atto propedeutico;  

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000,  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Pedemonti, Ziboni e Romeli), astenuti n. 0, espressi 
per appello nominale, da n. 10 consiglieri presenti e votanti; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono 

integralmente riportate, il “Regolamento Comunale per il Canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche“ composto da n. 30 articoli, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



 
2. Di dare atto che: 

 il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore dal 01 
gennaio 2020. 

 sempre a decorrere dal 01/01/2020 si intende abrogato il Regolamento del 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 22.02.2000 

 
Successivamente, data l’urgenza di procedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Pedemonti, Ziboni e Romeli), astenuti n. 0; 

 
D I C H I A R A 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
 



OGGETTO: PARERI AI SENSI  DELL’ART. 49 I comma DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 
REGOLAMENTO PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER 
L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE (COSAP) - APPROVAZIONE 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 49 I comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  
 

 PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della deliberazione suindicata. 
 
 
 
Addì, 23-04-2020  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mariangela Persiani 
     
____________________________________________________________________________________ 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
        
IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT. MAURIZIO ESTI                                                   F.to DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 
 
 

 
ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line dell’Ente il giorno     17-06-2020      e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
Solto Collina, lì 17-06-2020 
                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 
 

 
Estremi esecutività 

 
Divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 del T.U. – D.Lgs.n.267/2000 
 
Solto Collina lì   12-07-2020                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA COSIMA DE CARLO 
 


